



**NUTAN MAHAVIDYALAYA, SELU -431503**  
**DIST. PARBHANI**

Affiliated to Swami Ramanand Teerth Marathwada University, Nanded.  
NAAC Re-accredited B+ Grade

**Dr. Uttam Rathod**

Principal

Mobile No. 9421383319

Email - principalnutan@rediffmail.com



स्कन्द पुराणात एक अद्भुत श्लोक आहे:

अश्वत्थमेकम् पिचुमन्दमेकम्

न्यग्रोधमेकम् दश चिञ्चिणीकान् ।

कपित्थबिल्वाऽऽमलकत्रयञ्च. पञ्चाऽऽम्रमुत्वा नरकत्र पश्येत् ॥

अश्वत्थः = पिंपळ

पिचुमन्दः = कडूनिंब

न्यग्रोधः = वट वृक्ष

चिञ्चिणी = चिंच

कपित्थः = कवठ

बिल्वः = बेल

आमलकः = आवळा

आम्रः = आंबा

(उप्ति = झाडे लावणे)

जो कोणी या झाडांची लागवड करेल , त्यांची निगा राखेल त्याला नरकाचे दर्शन होत नाही.

हे न अनुसरल्यामुळे आपल्याला दुष्काळ स्वरूपात नरकाचे दर्शन घडते आहे.

अजूनही वेळ गेलेली नाही आता तरी चुका सुधारू.

गुलमोहर निलगिरी सुबाभूळ ही झाडे आपल्या देशातील पर्यावरणाला घातक आहेत.

तरी पाश्चात्यांचे अंधानुकरण करून अगदी पर्यावरणाच्या बाबतीत देखील ज्या चुका घडल्या त्या वड, पिंपळ, आंबा चिंच आदी झाडे लावून पुढच्या पिढीला निरोगी आणि सुजलां सुफलां पर्यावरण देण्याचा प्रयत्न करू .

दुष्काळाचे खरे कारण

पिंपळ, वड आणि लिंब हि झाडे लावणे बंद केल्याने होत आहे हे वाचुन आपल्याला विचित्र वाटेल, परंतु हे सत्य आहे.

(पिंपळ कार्बन डाय ऑक्साइड १००% शोषून घेतो, तर वड ८०% आणि नीम ७५% शोषतो आणि हि झाडे परिसराला थंड हवामान तसेच ऑक्सिजन देवुन नैसर्गिक ताजेतवाने करण्याचे काम करतात).

आपणच लोकांना खुश करण्यासाठी ह्या झाडांना लावणे टाळले आणि उलट यूकेलिप्टसची (नीलगिरी) झाडे लावण्यास सुरुवात केली. यूकेलिप्टस फार पटकन वाढते आणि दलदलीची जमीन कोरडी करण्यासाठी हे झाड लावले जाते. ज्यामुळे जमीन जलविहीन होते. गेल्या ४० वर्षांपासून हे वृक्ष

**PRINCIPAL**  
**Nutan Mahavidyalaya**  
**SELU, Dist. Parbhani**



सर्वमहामार्गावर दुतर्फा लावले गेले आहेत. त्यामुळे नैसर्गिक ताजेतवाने न राहिल्याने, उष्णता वाढून वेगाने पाण्याची वाफ होत आहे.

पिंपळाला झाडांचा राजा म्हणतात.

त्याच्या स्तुती मध्ये एक श्लोक आहे -

मूले ब्रह्मा त्वचा विष्णु शाखा शंकरमेवच!!

पत्रे पत्रे सर्वदेवायाम् वृक्ष राज्ञो नमोस्तुते!!

याचा अर्थ समजला गेला पाहिजे.

येत्या काही वर्षांत प्रत्येक ५०० मीटर अंतरावर एक एक पिंपळ, वडाचे झाड लावले तर प्रदूषणमुक्त भारत होईल

या जीवन-वृक्षांची जास्त झाडे लावा आणि नीम आणि वडाची झाडे लावा. ज्यांच्याबाजूला जागा असेल तुळस लावा

या आपण सर्वांनी एकत्रितपणे आपल्या "भारताला " नैसर्गिक आपत्तीतून वाचवू या.

सर्वांना विनंती आहे. कृपया जिथे शक्य होईल तिथं वृक्षारोपण करा.

### **In the Skanda Purana, there is a remarkable verse:**

Plant one Peepal, one Neem, one Banyan, ten Tamarind trees, three Wood Apples, Bael, and Amla each. By planting five Mango trees, one will not see hell.

Anyone who plants and cares for these trees will not experience hell. Neglecting this leads to droughts, which are like experiencing hell on earth. It's not too late; we can still correct our mistakes.

Gulmohar, Eucalyptus, and Subabul trees are harmful to our country's environment.

Instead of blindly following Western practices and making environmental mistakes, let's plant native trees like Banyan, Peepal, Mango, and Tamarind to provide a healthy and prosperous environment for the next generation.

The real reason for droughts

Is the cessation of planting Peepal, Banyan, and Neem trees. This may sound strange, but it's true.



**PRINCIPAL**  
**Nutan Mahavidyalaya**  
**SELU, Dist. Parbhani**



**NUTAN MAHAVIDYALAYA, SELU -431503**  
**DIST. PARBHANI**

Affiliated to Swami Jnananand, Fourth Marathwada University, Nanded.  
NAAC Re-accredited B+ Grade

**Dr. Uttam Rathod**

Principal

Mobile No. 9421383319

Email - principalnutan@rediffmail.com



(The Peepal tree absorbs 100% of carbon dioxide, the Banyan tree absorbs 80%, and the Neem tree absorbs 75%. These trees cool the environment and provide oxygen, refreshing the natural surroundings.)

We have neglected these trees to please people and started planting Eucalyptus. Eucalyptus grows quickly and is used to dry swampy land, which depletes the water table. For the last 40 years, these trees have been planted along highways, leading to increased heat and accelerated water evaporation due to the lack of natural freshness.

The Peepal tree is called the king of trees.

There is a verse praising it:

Brahma resides in its roots, Vishnu in its bark, Shiva in its branches!!

In every leaf, all gods reside. Salutations to the king of trees!!

This meaning should be understood.

If we plant a Peepal or Banyan tree every 500 meters in the coming years, India will be pollution-free.

Plant more of these life-giving trees and Neem and Banyan trees. Those with space should also plant Tulsi.

Let us collectively save our "Bharat" from natural disasters.

Prepared By



Dr. N.S. Padmavat

IQAC Coordinator

Director  
IQAC

**Nutan Mahavidyalaya, Selu**



Principal  
PRINCIPAL

**Nutan Mahavidyalaya**  
**SELU, Dist. Parbhani**

